[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача и продление разрешения иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы"

			Утративший силу

Постановление акимата города Астаны от 8 августа 2016 года № 158-1422. Зарегистрировано Департаментом юстиции города Астаны 23 августа 2016 года № 1048. Утратило силу постановлением акимата г. Астаны от 2 мая 2017 № 158-880 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением акимата г. Астаны от 02.05.2017 № 158-880 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      В соответствии с Законом Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", статьей 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах", акимат города Астаны ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить регламент государственной услуги "Выдача и продление разрешения иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы" согласно приложению.

      2. Возложить на руководителя Государственного учреждения "Управление занятости, труда и социальной защиты города Астаны" опубликование настоящего постановления после государственной регистрации в органах юстиции в официальных и периодических печатных изданиях, а также на интернет-ресурсе, определяемом Правительством Республики Казахстан, и на интернет-ресурсе акимата города Астаны.

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима города Астаны Лукина А.И.

      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Аким города Астаны

А. Исекешев

	Приложение
к постановлению акимата
города Астаны
от 8 августа 2016 года № 158-1422

 Регламент
государственной услуги "Выдача и продление разрешения
иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на
привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой
деятельности на территории соответствующей
административно-территориальной единицы"
1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Выдача и продление разрешения иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы" (далее – государственная услуга) оказывается Государственным учреждением "Управление занятости, труда и социальной защиты города Астаны" (далее – услугодатель) бесплатно физическим и юридическим лицам (далее – услугополучатель) на основании стандарта государственной услуги "Выдача и продление разрешения иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы", утвержденного приказом Министра здравоохранения и социального развития Республики Казахстан от 28 апреля 2015 года № 279 (далее – Стандарт) (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11342).

      Прием заявления от услугополучателя (работодателя или иностранного работника) и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      1) услугодателя;

      2) веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz (далее – портал) при оказании государственной услуги по выдаче и продлению разрешения работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы.

      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) и (или) бумажная.

      3. Результат оказания государственной услуги: разрешение, переоформленное и продленное разрешение иностранному работнику на трудоустройство и работодателям на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы.

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: по выдаче, переоформлению и продлению разрешения услугополучателю (работодателю) на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы (далее – разрешение на привлечение иностранной рабочей силы) – электронная или бумажная;

      по выдаче, переоформлению и продлению разрешения услугополучателю (иностранному работнику) на трудоустройство для осуществления трудовой деятельности на территории соответствующей административно-территориальной единицы – бумажная.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания государственной
услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги является:

      при обращении к услугодателю – подача услугополучателем перечня документов, указанных в пункте 9 Стандарта;

      для получения или переоформления разрешения на привлечение иностранной рабочей силы услугополучателем (работодателем) – заявление по форме согласно приложению 1 к Стандарту;

      для продления разрешения на привлечение иностранной рабочей силы услугополучателем (работодателем) – заявление по форме согласно приложению 5 к Стандарту;

      для получения, продления, переоформления разрешения на трудоустройство услугополучателя (иностранного работника) – заявление по форме согласно приложению 5 к Стандарту;

      при обращении через портал – заявление, удостоверенное электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) услугополучателя.

      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:

      1) первая процедура (действия) – специалист канцелярии услугодателя с момента подачи услугополучателем перечня документов, указанных в пункте 9 Стандарта, осуществляет их прием и регистрацию – 15 (пятнадцать) минут в день поступления документа;

      2) вторая процедура (действия) – руководитель услугодателя ознакамливается с документами услугополучателя и определяет ответственного исполнителя услугодателя – 1 (один) рабочий день;

      3) третья процедура (действия) – ответственный исполнитель услугодателя рассматривает документы услугополучателя:

      услугополучателем (работодателем):

      выдача разрешения – 38 (тридцать девять) рабочих дней;

      переоформление разрешения – 28 (двадцать девять) рабочих дней;

      продление разрешения – 5 (шесть) рабочих дней;

      услугополучателем (иностранным работником):

      выдача и продление разрешения на трудоустройство – 28 (двадцать девять) рабочих дней;

      переоформление разрешения на трудоустройство – 1 (один) рабочий день;

      4) четвертая процедура (действия) – руководитель услугодателя подписывает разрешение на привлечение иностранной рабочей силы – 1 (один) рабочий день;

      5) пятая процедура (действия) – специалист канцелярии услугодателя регистрирует разрешение на привлечение иностранной рабочей силы и выдает результат оказания государственной услуги услугополучателю – 15 (пятнадцать) минут.

      6. Результаты процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, которые служат основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):

      1) результат первой процедуры (действия) – направление зарегистрированных документов услугополучателя на резолюцию руководителю услугодателя;

      2) результат второй процедуры (действия) – направление документов услугополучателя ответственному исполнителю услугодателя;

      3) результат третьей процедуры (действия) – направление разрешения на привлечение иностранной рабочей силы руководителю услугодателя для подписания;

      4) результат четвертой процедуры (действия) – направление подписанного разрешения на привлечение иностранной рабочей силы в канцелярию услугодателя;

      5) результат пятой процедуры (действия) – выдача услугополучателю разрешения на привлечение иностранной рабочей силы.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений
(работников) услугодателя в процессе оказания
государственной услуги

      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) специалист канцелярии услугодателя;

      2) руководитель услугодателя;

      3) ответственный исполнитель услугодателя.

      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) услугодателя с указанием длительности каждой процедуры (действия) сопровождается блок-схемой согласно приложению 1 к настоящему Регламенту.
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной
корпорацией "Правительство для граждан" и (или) иными
услугодателями, а также порядка использования информационных
систем в процессе оказания государственной услуги

      9. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через портал:

      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью индивидуального идентификационного номера (далее – ИИН) и бизнес-идентификационного номера (далее – БИН);

      2) процесс 1 – ввод услугополучателем ИИН/БИН и пароля (процесс авторизации) на портале для получения государственной услуги;

      3) условие 1 – проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через ИИН/БИН и пароль;

      4) процесс 2 – формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с несоответствием данных услугополучателя;

      5) процесс 3 – выбор услугополучателем государственной услуги, указанной в настоящем Регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания государственной услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых копий документов в электронном виде, указанных в пункте 9 Стандарта, а также выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      6) условие 2 – проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных (между ИИН/БИН, указанных в запросе, и ИИН/БИН, указанных в регистрационном свидетельстве ЭЦП);

      7) процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      8) процесс 5 – направление электронного документа (запроса услугополучателя), удостоверенного (подписанного) ЭЦП услугополучателя, через шлюз "электронного правительства" (далее – ШЭП) в Государственную базу данных "Е-лицензирование" (далее – ГБД "Е-лицензирование") для обработки запроса услугодателем;

      9) условие 3 – проверка услугодателем соответствия приложенных услугополучателем документов, указанных в пункте 9 Стандарта, и основаниям для оказания государственной услуги;

      10) процесс 6 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге, в связи с несоответствием документов услугополучателя с перечнем документов указанных в пункте 9 Стандарта;

      11) процесс 7 – получение услугополучателем результата оказания государственной услуги (разрешение в форме электронного документа), сформированного порталом. Результат оказания государственной услуги направляется услугополучателю в "личный кабинет" в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.

      Функциональные взаимодействия информационных систем, задействованных при оказании государственной услуги через портал, приведены в приложении 2 к настоящему Регламенту.

      10. Описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражается в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно приложению 3 к настоящему Регламенту. Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги размещается на портале и интернет-ресурсе услугодателя.

	Приложение 1
к регламенту государственной услуги "Выдача и
продление разрешения иностранному работнику
на трудоустройство и работодателям на
привлечение иностранной рабочей силы для
осуществления трудовой деятельности на
территории соответствующей административно-
территориальной единицы"

 Блок-схема
описания последовательности процедур (действий) между
структурными подразделениями (работниками) услугодателя с
указанием длительности каждой процедуры (действия)
[image: ]

	Приложение 2
к регламенту государственной услуги "Выдача и
продление разрешения иностранному работнику
на трудоустройство и работодателям на
привлечение иностранной рабочей силы для
осуществления трудовой деятельности на
территории соответствующей административно-
территориальной единицы"

 Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем,
задействованных в оказании государственной услуги через портал
[image: ]

	Приложение 3
к регламенту государственной услуги "Выдача и
продление разрешения иностранному работнику
на трудоустройство и работодателям на
привлечение иностранной рабочей силы для
осуществления трудовой деятельности на
территории соответствующей административно-
территориальной единицы"

 Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги
[image: ]

      СФЕ – структурно-функциональная единица: взаимодействие

      структурных подразделений (работников) услугодателя, портала

[image: ]
– начало или завершение оказания государственной услуги

[image: ]
– наименование процедуры (действия) услугополучателя и (или) СФЕ

[image: ]
– вариант выбора

[image: ]
– переход к следующей процедуре (действию)

[image: ]
– начальное сообщение

[image: ]
– мотивированный ответ об отказе

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId10.jpeg

document_image_rId11.jpeg

document_image_rId12.jpeg

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
ClemmamiCT Kamte Tapa YoTyToRaTe T

PYROB0ARTeTS YT TORATETE

OTEeTCTBeRmE ACTIOTRHTE yCTy TORATETA

Tlprsmizer 1 percTpEpyeT
OKYMeHTE YCIyTOnONy HaTes 1
‘BanpasseT KA pesoTOmO

PYKOBOTETETO yeTyTOTaTenT —

15 (mrmHaTuaTs) Sy T

Osmaxansmactes ¢ HoxyemTaNI

yeAyTonOTywaTe A H HanpaBTIeT
OTEETCTEEHHOMY HCHOTHHTETO

yeryrozarens — 1 (omm) paowmit
nems

Perrcpupyer paspemese 5a

pHETeteHHe HEOCTpaRHO paGoTelt
CHIT  BBLTA€T yCTyTOMOTyHATE O —
15 (mrmHaTaTs) My T

ToamucEEaeT paspemerse Ha
TpHETeTeHHe HHOCTPARHOH
paBoteli CHTS B HANpABIAeT B
~KaHIIETAPHI0 YCAYrORaTe —
1 (ozmm) pabowmit aens

‘PaCCMATPHE2ET 0Ky MEHTHI YCTYTOMOTy aTe T,
OoOpMTAET paspermerHe W TMEpETAET AT HOTHCARIE
PyoBOTHTETO YCTyTORATE
yenyronorysatenex (padotonareex)
yemyrosatemo:

BEITa9a pasperiteris — 38 (TPHNATS A€BATS)
‘paGorx Hei:
nepeodoprrerte paspemes — 28 (15amats
eBaT) paGox el
mpogTerte paspermtesm — 5 (mrecTs) pabox el
YCTYTONOTyaTe TeM (MHOCTPAHEEDS PAGOTHHKOM)
yemyrosatemo:

BHI12492 H MPOTTERHE paspemeHiT Ha
TPYAOYCTPOHCTEO — 28 (TBATUATE JeBATE) PAGOTHX
e
IepeoophTesze paspemexis 12 TPYAOYCTPORCTED
~ 1 (omas) paGowmii zenn

document_image_rId5.jpeg
Tipoonce 7

document_image_rId6.jpeg
CeE1
Cremamner xanmenzpun
yeayronatens

CoE2
Pyxosomurens yexyronatens

CeE3

Orsercrsensusii nemoammrens yeryrozatens

Ipmsncaer u perncipapyer
‘aoxyenTH yenyromoaysaTens u
‘Hanpasset na pesomomno
‘pyxoBomHTeTI0 yoayroRaTe s —
15 (mamsaars) syt

Ossarasmmmaerca ¢ foRyerTaM
yeryrononyatens 1 Kanpasazer
[rtN———
yeayrogatens - 1 (omus) paboumit
e

Perncrpupyer paspemenme 5

npuEzeueste maoCTpaHOR paSouci

Crw u BEaeT yeryronoTyHaTeTIO —
15 (mamsaguars) oyt

Tloamcszaer paspemene 12
‘apuencrue uHocTpasHol paSoueit
s u manpaszeT B KaMUeTApITO
yeayronatens - 1 (omus) pabosumit
e

‘Paccaatpusaer foKyeRT yoTyronOTySaTeTS,
ooprunzer paspemerme  nepexzet A1
IO AMACAHHA PYKOROTHTETO YeTyTOTATeE:
yeayronoyuatenen (padotozareren)
yeayrozatemo
seiga%a pasperena — 38 (rpuAuaTs AeRATE)
padoum el
fiepeoipopsinene paspemenna - 28 (3sazmars
esaTs) paGowx Aveit
npoaee paspemersa — 5 (atects) paSownx,
anei
yeayronoTyaTeneN (HOCTpANHAN PASOTRHEON)
yeayrozaremo
Betzasa i npoTee paspemerm 1
TpyAOyCTpoiicTEo — 28 (xsaquars AeRATE)
‘pacowx At
nepeoiopyaeame paspemena Ha
pyAoycTpoiictso — 1 (onum) pabouii aexn

document_image_rId7.jpeg

document_image_rId8.jpeg

document_image_rId9.jpeg

header_image_rId1.png
Arvo rnredig